
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 74 del 29-12-2025 

 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 15:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si è riunita 

con la presenza dei Signori:  

 

Zucca Michele Sindaco P 

Lilliu Emanuele Assessore P 

Medda Mauro Assessore A 

Medda Rita Assessore P 

Serra Antonio Assessore P 

 
Presenti n.   4 e assenti n.   1.  

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Cinzia Corona. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 

  

Oggetto: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026-2028 e 
l'Elenco Annuale 2026 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
  l'art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 6/2023 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici debbono 

adottare il programma triennale dei lavori pubblici, mentre il comma 3 del medesimo articolo 
prevede l’adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali; 

 il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale comprendono i lavori il 
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), mentre 
i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 
1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione; 

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
comprendono gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b); 

  l’allegato I.5 del predetto D.lgs. n.36/2023 ha definito le nuove schede tramite le quali si procede 
alla programmazione sia di lavori che di servizi e forniture; 

DATO ATTO: 

 che il contenuto del Programma Triennale e dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici nonché del 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi e dei relativi aggiornamenti annuali è il 
risultato di un lavoro di analisi e di studio delle esigenze dell'Amministrazione Comunale in 
materia di programmazione e che costituiscono documento di programmazione di realizzazione 
dei lavori pubblici e dell'acquisto di beni e servizi da eseguire nei relativi termini temporali di 
validità e che vengono redatti ogni anno aggiornando quelli approvati in precedenza, che 
identificano i bisogni e le esigenze, definiscono le finalità e le priorità, i costi da sostenere ed i 
tempi di attuazione degli interventi; 

VISTI: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4  del 24 Marzo 2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027; 

 Preso atto che all’interno del Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027 sono 
contenuti il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per 
l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023 smi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 11/08/2025 con la quale veniva approvato 
l’aggiornamento del DUPS 2025/2027 in ordina alla modifica del programma triennale delle 
opere pubbliche per il 2025/2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025;  

 
CONSIDERATO: 

 che, nella stesura dei documenti di programmazione sono stati rispettati i vincoli di natura 
finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle norme vigenti; 

 che occorre procedere all'adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2026-2028 e dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici 2026; 

 che, non essendo al momento ipotizzabili affidamenti di servizi e/o forniture di importo 
superiore ad € 140.000,00, non si è predisposto il pertinente Programma Triennale degli Acquisti 
di Beni e Servizi; 

 che non sono al momento ipotizzabili lavori di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

VISTI, inoltre: 
 l'allegato I.5, art.3, comma 13, del D. Lgs. n.36/2023, il quale prevede che "Le amministrazioni 



individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, 
tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, 
salvo diversa scelta dell’amministrazione";  

 il decreto del Sindaco n. 01 del 02/01/2025, col quale è stato individuato il Responsabile del 
Servizio Tecnico nella persona  del P.Ed. Paolo Migheli 

 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026-2028 e l'Elenco Annuale 2026, 
predisposto dalla scrivente Responsabile del Servizio Tecnico sulla base delle disposizioni 
legislative vigenti e con riferimento agli indirizzi programmatici di questa Amministrazione e che 
il suddetto Programma risulta essere coerente con le risorse economiche disponibili; 

VISTI, infine: 
 il D.lgs. 36/2023; 

 il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18.01.2018; 

 la L.R. n. 8/2018; 
 
Con votazione per appello nominale in cui tutti i componenti della Giunta hanno espresso voto 
favorevole unanime, 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026-2028 e l'Elenco 
Annuale 2026, predisposto dalla scrivente Responsabile del Servizio Tecnico sulla base delle 
disposizioni legislative vigenti e con riferimento agli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione, come indicato in premessa, e redatto secondo i modelli indicati dall’allegato I.5 del 
Codice, facenti parte della presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO CHE questa amministrazione, in ossequio a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 
5 dell’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023 si avvale della facoltà di non prevedere la presentazione di 
eventuali osservazioni a seguito della pubblicazione del suddetto piano.  
DI DISPORRE la pubblicazione del programma triennale e l'elenco annuale sul sito istituzionale 
profilo del committente e di darne comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
DI DISPORRE l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 4 dell’art. 5 allegato I.5 del d.lgs. 36/2023, e con pubblicazione in formato open data presso i 
siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente 
DI NON ADOTTARE il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026-2028, in 
quanto allo stato attuale non sono ipotizzabili servizi o forniture di importo superiore ad € 
140.000,00; 
 
Infine, con separata votazione espressa per appello nominale in cui tutti i componenti della Giunta, 
hanno espresso voto favorevole, 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 

  



 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Zucca Michele 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Corona Cinzia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


